
segunda-feira, 2 de setembro de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (168) – 5

da Prefeitura Municipal de Borborema-SP, situada na Praça José 
Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 08h30min 
às 11h e das 13h às 16h, ou, através do e-mail licitacaopmb@
borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone (16) 3266-9200. 
Borborema, 30 de Agosto de 2024. Vladimir Antonio Adabo - 
Prefeito Municipal.

 BRAÚNA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNA

 EXTRATO DO CONTRATO Nº. 043/2024 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRAÚNA E A EMPRESA GENTE 
SEGURADORA S.A. Ratificação do objeto na modalidade DIS-
PENSA ELETRÔNICA Nº. 022/2024 E PROCESSO/PROTOCOLO Nº 
901/2024, acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos 
termo do inciso II - §3º - do artigo 75 da Lei Federal 14.133/2021, 
de 01 de abril de 2021, suas alterações e demais legislação per-
tinentes. Objeto – Contratação de apólices de Seguro Total para 
os veículos pertencentes ao Município de Braúna.

Valor Contratual: R$ 49.872,11 (quarenta e nove mil, 
oitocentos e setenta e dois reais e onze centavos).Prazo do 
Contrato: 27/08/2024 a 26/08/2025. Braúna/SP, 27 de agosto de 
2024.VANDER ANTONIO GUERRERO BOSCO. Prefeito Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO Nº. 042/2024 QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICIPIO DE BRAÚNA E A EMPRESA CONSFORTE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.Ratificação do objeto na 
modalidade DISPENSA Nº. 023/2024 E PROCESSO Nº 946/2024, 
acordam e ajustam firmar o presente Contrato, nos termos 
dos incisos I do artigo 75 da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 
2021, suas alterações e demais legislação pertinentes.Do Obje-
to – Contratação de empresa especializada para a prestação 
dos serviços de iluminação em 02(duas) praças denominadas 
Praça Joaquim Miotto localizada entre as Ruas: Pedro Valenta, 
Akira Omori, Miguel Cuebra e João Gastaldi e Praça Duílio 
Marolato localizada entre as Ruas: Avenida Barão do Rio Branco 
e Enedir Sampaio na cidade de Braúna/SP.Do Valor Contratual: 
Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA, o valor total de R$ 104.962,27 (cento 
e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais e vinte e sete 
centavos). Do Prazo do Contrato: O prazo deste contrato é de 30 
(trinta) dias, tendo o início em 27/08/2024 e encerrar-se-á em 
26/09/2024. Braúna/SP, 27 de agosto de 2024.VANDER ANTO-
NIO GUERRERO BOSCO. Prefeito Municipal

 BROTAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2024
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Turística 

de Brotas-SP:
Pregão Eletrônico nº 80/2024 - Objeto: registro de preços 

para aquisição de materiais de limpeza, higiene e descartáveis, 
de acordo com a necessidade da Prefeitura, pelo período de 
12 (doze) meses. Cadastramento das propostas: a partir do dia 
02/09/2024, às 08h00, no site www.bll.org.br. Início da disputa: 
dia 13/09/2024, às 09h00 (horário de Brasília) no site www.
bll.org.br. O edital na íntegra, poderá ser retirado no setor de 
Administração de Materiais, sito à Rua Benjamin Constant, nº 
300, Centro – Brotas – SP, de segunda a sexta-feira, das 09:00 
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou através dos sites www.
brotas.sp.gov.br e www.bll.org.br a partir de 02/09/2024.

Brotas-SP, 02 de setembro de 2024 – FLÁVIA TEIXEIRA 
DA SILVA – Departamento de Administração de Materiais e 
Licitações.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRA-
TAÇÃO

Contratação das Bandas COGERE e ZAION
Empenho: COGERE (7859/2024), ZAION (não empenhada)
Inexigibilidade de Licitação: 99/2024 e 102/2024
Considerando que foi realizada a ratificação da contratação 

das bandas COGERE e ZAION para apresentação no evento 
Brotas Rock, com fundamento na Inexigibilidade de Licitação, 
processo nº 755/2024 (COGERE), conforme determina o artigo 
74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que permite a contratação 
direta de artistas consagrados pela crítica especializada ou pela 
opinião pública;

Considerando que o empenho de nº 7859/2024 foi emitido 
para assegurar o pagamento da banda COGERE com recursos do 
município, em conformidade com os princípios da economicida-
de e da eficiência previstos na legislação vigente;

Considerando que a banda COGERE, teve sua contratação 
através da Ratificação da Inexigibilidade nº 99/2024;

Considerando que a banda ZAION, teve sua contratação 
através da Ratificação da Inexigibilidade nº 102/2024;

Considerando que, APÓS a ratificação, foi identificada a 
possibilidade de remunerar as bandas utilizando recursos fede-
rais disponibilizados pela Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar 
nº 195, de 8 de julho de 2022), o que permitirá uma melhor 
alocação dos recursos financeiros do município;

Considerando o interesse público em otimizar o uso dos 
recursos municipais, priorizando fontes de financiamento exter-
nas e resguardando o orçamento local, alinhado com os princí-
pios da economicidade e da responsabilidade fiscal;

Fica revogada a ratificação da contratação da bandas 
COGERE, CNPJ: 22.071.304/0001-82, e da banda ZAION, CNPJ: 
53.050.557/0001-01, realizada através de Inexigibilidade de 
Licitação nº 99/2024 e 102/2024, respectivamente, com fun-
damento no artigo 71, II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza 
a revogação do processo em virtude de fato superveniente 
comprovado que justifique a medida em atendimento ao inte-
resse público.

Determina-se que sejam tomadas todas as providências 
administrativas necessárias para o cancelamento dos empenhos 
eventualmente gerados, incluindo a devida comunicação às 
bandas contratadas e aos setores competentes, garantindo o 
cumprimento dos princípios da publicidade e da transparência.

Brotas/SP, 30 de agosto de 2024.
LEANDRO CORRÊA
Prefeito Municipal
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 69/2024
O Prefeito Municipal Leandro Corrêa, faz saber que a lici-

tação na modalidade Pregão Eletrônico nº 69/2024, aberta para 
registro de preços para aquisição de cestas de frutas, legumes 
e verduras para as famílias e indivíduos em risco e vulnerabili-
dade social, pelo período de 12 (doze) meses, foi adjudicado e 
homologado a empresa MLPJ COMERCIO ALIMENTICIO LTDA, 
no item 01, com o valor total de R$ 89.900,00 (oitenta e nove 
mil e novecentos reais).

Brotas, 30 de agosto de 2024 - LEANDRO CORRÊA - Prefeito 
Municipal.

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2024, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024.

Objeto: Registro de preços para aquisição de cestas de fru-
tas, legumes e verduras para as famílias e indivíduos em risco e 
vulnerabilidade social, pelo período de 12 (doze) meses.

Empresa vencedora: MLPJ COMERCIO ALIMENTICIO LTDA
Itens: 01
Valor: R$ 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais).
Assinatura: 30/08/2024
Vigência: 12 (doze) meses – 30/08/2024 a 30/08/2025
Condições de Pagamento: Em até 30 (trinta) dias corridos, 

contados da data de liquidação da(s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s).

Contratado: UTD Suzano Unidade de Tratamento e Desti-
nação Final Ltda.

Objeto: Rescisão Contratual.
Data: 29/08/24
Modalidade: Dispensa nº 34/2024
Processo n.º 2765/2024
TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO Nº 88/23
Contratado: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda.
Objeto: Acréscimo complementar de R$ 2.549,10 (dois mil 

quinhentos e cinquenta e nove reais e dez centavos) ao contrato 
original ref ao realinhamento físico financeiro dos itens 32 e 35.

Data: 29/08/24
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 16/2023
Processo n.º 2696/2024
Biritiba Mirim/SP, 29 de agosto 2024.
Carlos Alberto Taino Junior.
Prefeito

 BOITUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA

 Homologação e Adjudicação do Concorrência 08/2024
Levo ao conhecimento dos interessados que a autoridade 

municipal adjudicou e homologou o objeto desta licitação 
cujo objeto é Implantação de campo de futebol, playground 
e academia ao ar livre - Novo Mundo, tendo como vencedora 
à empresa: Escala gestão e execução de obras ltda. ME, CNPJ 
16.852.095/0001-01. Prefeitura de Boituva, em 30 de agosto de 
2024. Ana Paula Sampaio Moura – Prefeito.

CHAMAMENTO PÚBLICA 02/2024
EXTRATO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO credenciamen-

to DO cp 02/24 CUJO OBJETO É: CREDENCIAMENTO PARA A 
CONCESSÃO DE CARTÃO DE CRÉDITO CONSIGNADO NA FOLHA 
DE PAGAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS INTERESSADOS. LEVO AO 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE A COmissão DECI-
DIU EM credenciar a empresa Bmp Sociedade de Credito Direto 
S.A. LIBERADOS OS AUTOS PARA VISTAS A PARTIR DESTA DATA. 
A ATA COMPLETA ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE WWW.BOITUVA.
SP.GOV.BR/ PORTAL DA TRANSPARÊNCIA. PREFEITURA DE BOI-
TUVA, EM 30 DE agosto DE 2024 prefeitura de boituva.

AVISO DE LEILÃO – LEILÃO 01/2024
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BOITUVA torna público 

para conhecimento dos interessados pessoas físicas e jurídicas, 
que fará realizar licitação na modalidade LEILÃO, do tipo maior 
lance, objetivando a venda de veículos, sucatas, máquinas e 
inservíveis de propriedade da Prefeitura do Município Boituva, 
no estado em que se encontram, cuja relação, descrição e 
quantitativos encontram-se no edital disponibilizado na prefei-
tura municipal por meio do site https://www.boituva.sp.gov.br/
licitacoes, A PARTIR DO DIA 02/09/2024 e no SITE do LEILOEIRO 
OFICIAL (www.sumareleiloes.com.br). Este certame foi proces-
sado e julgado em conformidade com as normas gerais da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e demais normas complementares e 
disposições deste instrumento. A sessão pública será realizada 
dia 25/09/2024 a partir das 09:00 horas na modalidade “on 
line”, através da internet, pelo leiloeiro oficial WILLIAN PEREIRA 
TEIXEIRA QUENCA, devidamente matriculado na Junta Comer-
cial do Estado de São Paulo sob nº 1379, através do site www.
sumareleiloes.com.br devendo os interessados cadastrarem-se 
no referido site com antecedência de 2 (dois) dias da realização 
do certame. Os interessados poderão visitar os veículos e bens 
até 02(dois) dias antes da sessão pública, nos endereços e horá-
rios listados em edital. Boituva, 30 de agosto de 2024- Adriano 
Mario Ferraris Fernandes.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
Fica notificada A Empresa EMAI ENGENHARIA SERVIÇOS E 

COMÉRCIO LTDA, EM RAZÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 048/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2024. Fica concedido 
prazo de 15 dias úteis, a partir desta publicação, para defesa, 
nos termos da lei federal n. 14133/2021. Prefeitura de Boituva, 
30 de agosto de 2024 - Ailton Geraldo Ramos – Secretário de 
Planejamento Urbano.

 BOM JESUS DOS PERDÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS 
PERDÕES

 Pregão Eletrônico Nº 71/2024 – (MENOR PREÇO GLOBAL)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE UM CAMPO 
SOCIETY - RUA TEXAS COM A RUA DIOMAR ANTONIO RAMOS, 
BAIRRO VILA OPERARIA BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO 
DE SÃO PAULO; conforme especificações constantes do edital.

A disputa de preços marcada para o dia 17 de setembro 
de 2.024, às 10h00, ocorrerá na plataforma da BLL COMPRAS 
www.bll.org.br. O Edital encontra-se na íntegra no sitio www.
bjperdoes.sp.gov.br ou pode ser solicitado através do e-mail: 
compras1@bjperdoes.sp.gov.br

Bom Jesus dos Perdões, 29 de agosto de 2.024.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Pregão Eletrônico Nº 80/2024 – (MENOR PREÇO GLOBAL)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO COM FORNECIMENTO DE CON-
JUNTO RADIOLÓGICO DE IMAGENS MÉDICAS COM DIGITALI-
ZADOR E SISTEMA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE 
IMAGENS, INCLUSO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMEN-
TOS LOCADOS NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DOS PERDOES, 
conforme especificações constantes do edital.

A disputa de preços marcada para o dia 18 de setembro 
de 2.024, às 10h00, ocorrerá na plataforma da BLL COMPRAS 
www.bll.org.br. O Edital encontra-se na íntegra no sitio www.
bjperdoes.sp.gov.br ou pode ser solicitado através do e-mail: 
compras1@bjperdoes.sp.gov.br

Bom Jesus dos Perdões, 29 de agosto de 2.024.
Benedito Rodrigues da Silva Filho – Prefeito.

 BORBOREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2024 – PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 142/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES 

STFC (SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO) NAS MODALI-
DADES ANALÓGICO E DIGITAL, NOS TERMOS DAS CONCESSÕES 
OUTORGADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNI-
CAÇÕES – ANATEL, em conformidade com as características 
e quantidades especificadas no termo de referência (Anexo I) 
do edital.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 02/09/2024 

às 08h30min.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 16/09/2024 

às 08h30min.
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: dia 16/09/2024 às 

09h01min.
PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.bllcompras.

org.br – Bolsa de Licitações e Leilões.
EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados 

no site oficial do município: www.borborema.sp.gov.br, ou no 
site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações 

de serviços técnicos de engenharia destinados à elaboração 
de plano diretor de combate as perdas de água no sistema de 
abastecimento público do município de Batatais. Assinatura: 
28.08.2024; Vigência: 04(quatro) meses. Batatais, 30.08.2024. 
Orion F. Marques Riul Júnior – Sec. Mun. de Obras, Planejamento 
e Serv. Públicos.

 Extrato de Prorrogação de Contrato – Pregão Eletrônico 
nº 59/2023

Contratante: Prefeitura de Batatais; Contratada: Vendor 
– Informática, Importação, Industria, Comércio, Recarga e 
Manutenção Eireli Me; Objeto: Contratação mensal de empre-
sa especializada no serviço de locação de impressoras laser 
diversas, incluindo a instalação física e manutenção total. 
Assinatura: 28.08.2024; Vigência: 12 (doze) meses, com início 
em 30.08.2024. Batatais, 30.08.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração.

 BERTIOGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA

 AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2024
Processo nº 3538/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços técnicos de engenharia para complementação 
dos Quiosques da Orla da Praia da Enseada, com fornecimento 
de material e mão de obra, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras e Habitação.

Data de abertura: Fica agendada a licitação em epígrafe 
para o dia 13 de setembro de 2024 às 10:00 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico https://sistemas-smarapd.bertioga.
sp.gov.br/portalcompras/. O Edital estará disponível nos ende-
reços eletrônicos www.bertioga.sp.gov.br/licitacao, e https://
sistemas-smarapd.bertioga.sp.gov.br/portalcompras/.

Bertioga, 30 de agosto de 2024.
Cristina Raffa Volpi
Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024
Processo nº 4644/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção 

e impressão dos carnês de tributos municipais, conforme solici-
tação da Secretaria Municipal da Fazenda.

Data de abertura: Fica agendada a licitação em epígrafe 
para o dia 17 de setembro de 2024 às 10:00 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico https://sistemas-smarapd.bertioga.
sp.gov.br/portalcompras/. O Edital estará disponível nos ende-
reços eletrônicos www.bertioga.sp.gov.br/licitacao, e https://
sistemas-smarapd.bertioga.sp.gov.br/portalcompras/.

Bertioga, 30 de agosto de 2024.
Cristina Raffa Volpi
Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024
Processo nº 4630/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

continuados de manutenção dos veículos que compõem a frota 
das Secretarias Municipais.

Data de abertura: Fica agendada a licitação em epígrafe 
para o dia 18 de setembro de 2024 às 10:00 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico https://sistemas-smarapd.bertioga.
sp.gov.br/portalcompras/. O Edital estará disponível nos ende-
reços eletrônicos www.bertioga.sp.gov.br/licitacao, e https://
sistemas-smarapd.bertioga.sp.gov.br/portalcompras/.

Bertioga, 30 de agosto de 2024.
Cristina Raffa Volpi
Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024
Processo nº 6287/2023
Objeto: Registro de Preço para aquisição de matérias e 

componentes destinados à pintura, para atender aos prédios da 
Secretaria Municipal de Educação.

Data de abertura: Fica agendada a licitação em epígrafe 
para o dia 19 de setembro de 2024 às 10:00 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico https://sistemas-smarapd.bertioga.
sp.gov.br/portalcompras/. O Edital estará disponível nos ende-
reços eletrônicos www.bertioga.sp.gov.br/licitacao, e https://
sistemas-smarapd.bertioga.sp.gov.br/portalcompras/.

Bertioga, 30 de agosto de 2024.
Cristina Raffa Volpi
Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024 - REPUBLICADO
Processo nº 3638/2024
Objeto: Aquisição de livros da Arca do Saber, conforme 

solicitação da Secretaria de Meio Ambiente.
Data de abertura: Fica agendada a licitação em epígrafe 

para o dia 19 de setembro de 2024 às 10:00 horas, a ser reali-
zada no endereço eletrônico https://sistemas-smarapd.bertioga.
sp.gov.br/portalcompras/. O Edital estará disponível nos ende-
reços eletrônicos www.bertioga.sp.gov.br/licitacao, e https://
sistemas-smarapd.bertioga.sp.gov.br/portalcompras/.

Bertioga, 30 de agosto de 2024.
Cristina Raffa Volpi
Diretoria do Departamento de Licitações e Contratos

 BIRITIBA-MIRIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA-MIRIM

 AUTORIZAÇÃO
O Prefeito de Biritiba Mirim, no uso de suas atribuições, 

torna público que, AUTORIZA a Dispensa de Licitação nº 
41/2024, ao amparo do inciso II, art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/2021, referente à aquisição de tintas para impressora 
utilizada pela Secretaria de Obras, Projetos e Serviços Públicos, 
pelo valor total de R$ 928,20 (novecentos e vinte e oito reais e 
vinte centavos).

EXTRATO(S) DE TERMO(S) ADITIVO(S)
TERMO ADITIVO Nº 07 AO CONTRATO N.º 44/2022
Contratado: Ação Construção & Serviços de Reformas Eireli.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 

(cento e vinte) dias, ou seja, até 21/12/24.
Data: 23/08/24
Modalidade: Tomada de Preços nº 11/22
Processo nº 2778/2024
TERMO ADITIVO N.º 06 AO CONTRATO Nº 43/21
Contratado: Pluxee Benefícios Brasil S.A..
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, 

ou seja até 02/08/25; por força da Lei Municipal nº 2.075 de 
10/07/2024 o auxílio alimentação passa a ser no valor unitá-
rio de R$ 520,41 (quinhentos e vinte reais e quarenta e um 
centavos).

Retifica-se a publicação de 12/04/24 do Termo de Apostila-
mento nº 02 sendo a razão social Pluxee Benefícios Brasil S.A.

Data: 02/08/24
Modalidade: Pregão Presencial nº 15/2021
Processo n.º 2601/2024
TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO Nº 94/23
Contratado: DLP Construtora Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo por 90 (noventa) dias, ou seja 

até 25/11/2024.
Data: 27/08/24
Modalidade: Tomada de Preços nº 09/2023
Processo n.º 2774/2024
TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO Nº 33/24

e dois centavos), que correrá por conta da seguinte dotação: 
02.06.01.15.451.0017.1002 - 4490.51 - D.R. 01: R$ 989.726,72. 
- Assinatura: 29/08/2024 - Concorrência Pública SO nº 020/2023. 
- SECRETÁRIO DE OBRAS – RENE APARECIDO DA SILVA.

 PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 223/2024 - AVISO DE 
LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição e entrega de bomba centrífuga, confor-
me exigências, quantidades e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 13/09/2024 às 09h00, 
no site eletrônico https://compras.barueri.sp.gov.br - EDITAL: 
Disponível a partir do dia 03/09/2024 - Maiores esclare-
cimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Mônica Jurema Heringer Gonçalves – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 224/2024 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: Aquisição e entrega de piso de borracha, conforme 

exigências, quantidades e demais especificações contidas no 
presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 13/09/2024 às 9h00, 
no site eletrônico https://compras.barueri.sp.gov.br - EDITAL: 
Disponível a partir do dia 03/09/2024 - Maiores esclare-
cimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Ivete Ferreira da Silva – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 225/2024 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: Aquisição e entrega de equipamentos de proteção 

individual (EPIs), conforme exigências, quantidades e demais 
especificações contidas no presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 13/09/2024 às 9h00, 
no site eletrônico https://compras.barueri.sp.gov.br - EDITAL: 
Disponível a partir do dia 03/09/2024 - Maiores esclare-
cimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Clésia de Souza Soares – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 226/2024 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: Aquisição, instalação e entrega de persianas, con-

forme exigências, quantidades e demais especificações contidas 
no presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 13/09/2024 às 9h00, 
no site eletrônico https://compras.barueri.sp.gov.br - EDITAL: 
Disponível a partir do dia 03/09/2024 - Maiores esclare-
cimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Elza de Oliveira Silva – Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI Nº 227/2024 - AVISO DE 

LICITAÇÃO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 

entrega parcelada de insumos hospitalar e odontológico, con-
forme exigências, quantidades e demais especificações contidas 
no presente Edital e seus Anexos.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Dia 13/09/2024 às 9h00, 
no site eletrônico https://compras.barueri.sp.gov.br - EDITAL: 
Disponível a partir do dia 03/09/2024 - Maiores esclare-
cimentos https://www.barueri.sp.gov.br/sistemas/Licitacoes/
Download/02-Instrucoes.pdf

Walquiria Furlan – Pregoeira
DESPACHO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 062/2024
SECRETARIA INTERESSADA: SECRETARIA DE SAÚDE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ELFMEDICAL 

COMERCIO & LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E SERVI-
ÇOS LTDA - ME, PARA AQUISIÇÃO E ENTREGA DE PÁS ADESIVAS 
DESCARTÁVEIS ADULTO PARA DESFIBRILADOR EXTERNO AUTO-
MÁTICO INSTRAMED ÍON.

CONTRATADA: ELFMEDICAL COMERCIO & LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ: 
12.146.722/0001-38).

Consoante o teor do Parecer Jurídico nº 770/2024, emi-
tido pelo Departamento Técnico Consultivo da Secretaria dos 
Negócios Jurídicos, bem como diante da manifestação da Coor-
denadoria Técnica de Licitações, AUTORIZO a contratação em 
referência, por Inexigibilidade de Licitação, termos do artigo 74, 
inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, em respeito aos princípios 
da legalidade e segurança jurídica.

Ante todo o exposto, o presente expediente deverá ser 
encaminhado à Secretaria dos Negócios Jurídicos, para a forma-
lização do instrumento contratual.

Providencie-se, na forma legal.
Barueri, 28 de Agosto de 2024.
Liliane Célia de Moraes Cavaliere - Secretária de Supri-

mentos
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SUPRI N° 189/2024
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-

viços que envolve a capacitação permanente da Plataforma 
Google for Education.

Em conformidade com a Ata da sessão e relatório técnico 
emitido pela Secretaria de Educação, a(s) empresa(s) abaixo 
declarada(s) vencedora(s) demonstrou(aram) o atendimento a 
todos os requisitos do instrumento convocatório:

LOTE 01: COLABORATIVA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
EDUCAÇÃO LTDA (CNPJ 22.669.372/0001-48).

Desta forma, proponho à autoridade competente a adjudi-
cação do objeto à(s) licitante(s) vencedora(s) e homologação da 
licitação, com fundamento no artigo 4º, inciso XIV, do Decreto 
Municipal nº 9.787/2023.

Elza de Oliveira Silva-Pregoeira
De acordo com a manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), ADJU-

DICO o objeto à(s) licitante(s) vencedora(s) retromencionada(s) e 
HOMOLOGO a licitação, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, bem como do artigo 2º, parágrafo 1º, 
inciso II, do Decreto Municipal nº 9.787/2023.

Publique-se.
Barueri, 26 de agosto de 2024.
Liliane Célia de Moraes Cavaliere - Secretária de Supri-

mentos

 BASTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS

 ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATAS - PREGÃO ELE-
TRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2024

O Prefeito do município de Bastos, torna público a Adju-
dicação e Homologação do Pregão Eletrônico n.º 036/2024, 
para "AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDROS 
DESTINADOS AO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL E UNIDADES 
DE SAÚDE", homologando os lotes 1, 2 e 3, de menor preço 
da empresa TUPAN GASES LTDA ME, no valor total de R$ 
121.150,00 e torna público que as atas de Registro de Preços 
oriundas do Pregão Eletrônico n.º 036/2024, contendo o preço 
unitário e total, encontra-se à disposição dos interessados no 
site desta Prefeitura www.bastos.sp.gov.br em cumprimento 
a determinação da Lei n.º 14.133/21. Bastos/SP., 30.08.2024. 
Manoel Ironides Rosa - Prefeito Municipal.

 BATATAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS

 Extrato de Prorrogação de Contrato – Concorrência nº 
26/2023

Contratante: Prefeitura de Batatais; Contratada: EF Enge-
nharia LTDA; Objeto: contratação de emp. esp. na prestação 


